1

CĐ TRƯỜNG ĐH SƯ PHẠM KỸ THUẬT

TP. HỒ CHÍ MINH

CĐ KHOA CHÍNH TRỊ VÀ LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/KH- CTL - CĐBP        TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 05 năm 2025

KẾ HOẠCH

THAM GIA HỘI THI “NGƯỜI LÀ NIỀM TIN TẤT THẮNG” NĂM 2025

Chủ đề "Thống nhất non sông – Khát vọng hùng cường”

Căn cứ Chương trình hoạt động của Công đoàn trường năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1415/KH-ĐHSPKT ngày 25/4/2025 của Trường Đại học Sư phạm Kỹ

thuật TP. Hồ Chí Minh về việc tổ chức Hội thi "Người là niềm tin tất thắng" năm 2025 với chủ

đề "Thống nhất non sông – Khát vọng hùng cường";

Được sự thống nhất của Ban Chủ nhiệm Khoa Chính trị và Luật, CĐBP Khoa lên kế hoạch

chi tiết cho Hội thi “Người là niềm tin tất thắng” năm 2025 như sau:

I. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975

– 30/4/2025), 135 ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); 114 năm ngày Bác

Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2025)

- Tăng cường giáo dục Chủ nghĩa Mác Lê nin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, bồi dưỡng lòng yêu

nước và tự hào dân tộc và tạo điều kiện để viên chức, người lao động nghiên cứu, vận dụng chủ

nghĩa Mác Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh vào học tập, tu dưỡng, rèn luyện bản thân.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho công đoàn viên giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm.

II. Thành phần tham gia

- Phần thi đội tuyển Bảng A: Dành cho giảng viên, viên chức, người lao động đang công

tác và giảng dạy tại trường, đăng ký tham gia và dự thi theo sự triển khai của Công Đoàn trường.

BCN Khoa và BCH CĐBP thống nhất cử 5 CĐV là cán bộ giảng viên (không thuộc khối

GV Lý luận chính trị) tham gia:

1. Nguyễn Thị Như Thúy – GV Xã hội học – Chủ tịch CĐBP

2. Thái Thị Hằng – Thư ký Khoa

3. Võ Thị Mỹ Hương – BM Luật

4. Trương Thị Tường Vi – BM Luật

5. Lê Hữu Phúc – BM Luật

- Phần thi cá nhân bảng C: Bảng thi trực tuyến mở rộng dành cho viên chức, người lao

động và sinh viên toàn trường. Hình thức thi trực tuyến trên website.

BCN Khoa và BCH CĐBP kêu gọi, khuyến khích tất cả CĐV (trừ những CĐV đã tham gia

vào Ban tổ chức, Ban đề thi và Ban giám khảo Hội thi) tham gia nội dung thi cá nhân trực tuyến để

tính điểm nhiệm vụ 3 và tích lũy thành tích cho tập thể CĐ Khoa.

III. Thời gian, địa điểm, hình thức:

1. Phần thi đội tuyển

- Thời gian tổ chức: từ 16/5/2025 đến 05/6/2025

 2

Trong đó:

+ Vòng loại (Thi trắc nghiệm trực tuyến tại website: https://utexlms.hcmute.edu.vn): từ 13h-

17h ngày thứ 6, 16/5/2025 tại phòng máy tính.

+ Vòng bán kết (Thi trực tiếp), thời gian: từ 13h-17h ngày thứ 6, 23/5/2025 tại Phòng họp

II, Lầu 6, Toà nhà trung tâm.

+ Vòng chung kết và trao giải: từ 13h-16h ngày thứ 5, 05/6/2025 tại Hội trường lớn.

2. Phần thi cá nhân:

- Thời gian tổ chức: từ ngày 12/5/2025 đến ngày 01/6/2025

+ CBGV tham gia thi trực tuyến (xuyên suốt 3 tuần thi, tối thiểu 01 lần/tuần) được tính điểm

nhiệm vụ 3, mục E32 - Tham gia các hoạt động chính trị - xã hội cấp trường (9 điểm).

+ Thưởng 300.000đ/cá nhân cho 05 viên chức, người lao động có thành tích xuất sắc nhất

mỗi tuần thi (Có số điểm đạt từ 300/400 điểm).

+ Thưởng 700.000đ/cá nhân cho 10 viên chức, người lao động có tổng điểm dự thi cao nhất

vòng trực tuyến (Tham gia xuyên suốt 03 tuần thi và có số điểm đạt từ 300/400 điểm tuần thi).

+ Thưởng 1.000.000đ cho Công đoàn Bộ phận có tỉ lệ % công đoàn viên tham gia nhiều

nhất vòng thi trực tuyến (Tỉ lệ công đoàn viên tham gia tối thiểu lần/tuần, xuyên suốt 3 tuần thị).

IV. Nội dung

- Tên hội thi: Người là niềm tin tất thắng

- Chủ đề: Thống nhất non sông – Khát vọng hùng cường

- Nội dung thi:

1. Tư tưởng Hồ Chí Minh về cách mạng giải phóng dân tộc: Các kiến thức cơ bản về các

môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, đặc biệt tập trung vào việc vận dụng Chủ nghĩa

Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn đấu tranh giải phóng dân tộc và thống nhất

đất nước.

2. 30 năm chiến tranh cách mạng Việt Nam (1945 – 1975): Nắm rõ các kiến thức cơ bản,

cốt lõi về các sự kiện chính trị nổi bật, các trận đánh then chốt và những chiến dịch quyết định, làm

nên thắng lợi vẻ vang trong hai cuộc kháng chiến trường kỳ của dân tộc chống thực dân Pháp và đế

quốc Mỹ xâm lược; ý nghĩa lịch sử trọng đại của cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ

quốc trong giai đoạn lịch sử hào hùng này (1945-1975).

3. Ý nghĩa lịch sử chiến dịch mùa Xuân năm 1975 Toàn thắng (30/4/1975- 30/4/2025):

Những nguyên nhân và bối cảnh, các diễn biến lịch sử của chiến dịch, các mốc sự kiện quan trọng;

ý nghĩa lịch sử đối với dân tộc ta và toàn thế giới. Những hiểu biết về nghệ thuật tạo sức mạnh lực

lượng và thế trận, những dấu ấn tiến công chiến lược giải phóng trong Chiến dịch Hồ Chí Minh

toàn thắng.

4. Thành tựu 40 năm đổi mới đất nước: Hiểu cơ bản các chủ trương, chính sách đổi mới

trọng tâm như phát triển kinh tế thị trường định hướng XHCN, mở cửa hội nhập quốc tế sâu rộng,

tỉnh gọn bộ máy nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ

số. Đồng thời, liên hệ được các chủ trương, chính sách đó với những thành tựu to lớn, có ý nghĩa

lịch sử mà đất nước đã đạt được trên moi lĩnh vực trong công cuộc đổi mới và phát triển.

https://utexlms.hcmute.edu.vn/

 3

V. Tổ chức, thực hiện

- CĐBP đăng ký đội tuyển tham gia theo đúng thời gian, thể lệ của BTC đã công bố.

- CĐBP có trách nhiệm phối hợp với các Bộ môn Lý luận Mác Lê nin, Lịch sử Đảng và Tư

tưởng Hồ Chí Minh lập kế hoạch ôn tập, bồi dưỡng cho đội tuyển tham gia đạt kết quả tốt.

- Thành viên trong đội tuyển tham gia dự thi có trách nhiệm tham gia ôn tập, dự thi theo kế

hoạch.

- Các cá nhân CĐV trong CĐBP theo dõi lịch thi và thể lệ thi để tham gia các vòng thi trực

tuyến bảng C dành cho cá nhân theo đúng kế hoạch BTC đã công bố.

Để tham gia Hội thi đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng, kính đề nghị toàn thể CĐV thu

xếp ôn tập, dự thi nghiêm túc.

TM/BCH CĐ BỘ PHẬN TRƯỞNG KHOA

 Chủ tịch

TS. Nguyễn Thị Như Thúy TS. Nguyễn Thị Phượng

 4

CĐ TRƯỜNG ĐH SƯ PHẠM KỸ THUẬT

TP. HỒ CHÍ MINH

CĐ KHOA CHÍNH TRỊ VÀ LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/DS- CTL - CĐBP        TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 05 năm 2025

DANH SÁCH THÀNH VIÊN

Tham gia Đội thi “Người là niềm tin tất thắng” năm 2025

Căn cứ Chương trình hoạt động của Công đoàn trường năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1415/KH-ĐHSPKT ngày 25/4/2025 của Trường Đại học Sư phạm Kỹ

thuật TP. Hồ Chí Minh về việc tổ chức Hội thi "Người là niềm tin tất thắng" năm 2025 với chủ

đề "Thống nhất non sông – Khát vọng hùng cường";

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-CTL-CĐBP ngày 13/5/2025 của CĐBP Khoa Chính trị

và Luật;

Căn cứ đề nghị của BCH CĐBP và đã được sự phê duyệt của BCN Khoa Chính trị và

Luật;

BCH CĐ Khoa Chính trị và Luật lập Danh sách thành viên tham gia vào Đội thi

“Người là niềm tin tất thắng” năm 2025 bao gồm các CĐV sau đây:

TT Họ và tên Chuyên môn Nhiệm vụ

1 TS. Nguyễn Thị Như Thúy Xã hội học Đội trưởng

2 CN. Thái Thị Hằng Thư ký khoa Thành viên

3 ThS. Võ Thị Mỹ Hương BM Luật Thành viên

4 TS. Trương Thị Tường Vi BM Luật Thành viên

5 ThS. Lê Hữu Phúc BM Luật Thành viên

Danh sách gồm 05 CĐV.

* Ghi chú: Các CĐV tham gia vào Đội thi trên đây không phải là cán bộ giảng viên

thuộc khối chuyên môn giảng dạy Lý luận chính trị; không tham gia vào Ban Tổ chức, Ban

đề thi, Ban giám khảo Hội thi.

Đội thi có nhiệm vụ ôn luyện, tham gia dự thi theo đúng thời gian, thể lệ Ban Tổ chức

đã thông báo.

  TM/BCH CĐ BỘ PHẬN TRƯỞNG KHOA

 Chủ tịch

TS. Nguyễn Thị Như Thúy TS. Nguyễn Thị Phượng